

**EXTRATO DO TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 065/2019****CONTRATANTE:** EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – EMSURB.**CONTRATADA:** EMPRESA FARMAC PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA**DO FUNDAMENTO:** CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 031/2019 – LOTE 2 - PLATAFORMA ARACAJUCOMPRAS, COM BASE NO ART. 29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº. 13.303/2016.**DO OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO DE USO VETERINÁRIO, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA EMSURB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA**DA RETIFICAÇÃO:** Exclusão do item 12 "Despesas com impostos, características: despesas com impostos" da tabela de especificações dos produtos do Contrato nº 065/2019, bem como da Ordem de Fornecimento, e a correção do valor disposto na Cláusula Terceira, item 3.1. do referido contrato, conforme exposto abaixo:**Leia-se:**

| ITEM                                                                                       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND    | QUANT | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-------------|--------------|
| 1.                                                                                         | SORO RINGER LACTADO 500ML<br>CARACTERÍSTICAS:SORO RINGER LACTADO 500ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNID.  | 80    | R\$ 4,10    | R\$ 328,00   |
| 2                                                                                          | SORO FISIOLÓGICO 500ML<br>CARACTERÍSTICAS:SORO FISIOLÓGICO 500ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID.  | 60    | R\$ 3,60    | R\$ 216,00   |
| 3                                                                                          | AGUA OXIGENADA DE 1000ML<br>CARACTERÍSTICAS:AGUA OXIGENADA DE 1000ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID.  | 60    | R\$ 5,05    | R\$ 303,60   |
| 4                                                                                          | IODOPOVIDONA DEGERMANTE 1.000 ML<br>CARACTERÍSTICAS:IODOPOVIDONA DEGERMANTE 1.000 ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID.  | 36    | R\$ 24,90   | R\$ 896,40   |
| 5                                                                                          | ATADURA DE CREPON TAMANHO 15 CM X 1,8M<br>CARACTERÍSTICAS:ATADURA DE CREPON TAMANHO 15 CM X 1,8M ATADURA COM 15 CM DE LARGURA POR 1,8M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO. CONFECCIONADA EM TECIDO ALGODÃO, CONTENDO EM SUA ESTRUTURA 13 FIOS/CM² COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL E TRANSVERSAL. DEVERÃO TER AS BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, PARA EVITAR DESFIAMENTO, BAINHA DUPLA E ACABAMENTO NAS LATERAIS, ENROLADAS UNIFORMEMENTE. NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR A PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO ALMOXARIFADO. | UNID.  | 120   | R\$ 1,335   | R\$ 160,20   |
| 6                                                                                          | CATETER VENOSO Nº 16<br>CARACTERÍSTICAS:CATETER VENOSO Nº 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | CAIXA  | 30    | R\$ 0,90    | R\$ 27,00    |
| 7                                                                                          | FIO NYLON 2-0 C/AG 2,4<br>CARACTERÍSTICAS:FIO NYLON 2-0 C/AG 2,4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | CAIXA  | 2     | R\$ 40,00   | R\$ 80,00    |
| 8                                                                                          | ALGODÃO HIDRÓFILO COM 500 GRAMAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | PCT    | 10    | R\$ 9,50    | R\$ 95,00    |
| 9                                                                                          | COMPRESSAS DE GAZE 7,5X7,5 CM FECHADA E 15X30CM ABERTA - 500 UND.<br>CARACTERÍSTICAS:COMPRESSAS DE GAZE 7,5X7,5 CM FECHADA E 15X30CM ABERTA - 500 UND                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PCT    | 100   | R\$ 13,90   | R\$ 1.390,00 |
| 10                                                                                         | CLORETO DE POTÁSSIO EM SOLUÇÃO INJETÁVEL A 19,10%, EM SISTEMA FECHADO EM BOLSA/FRASCO COM 10 ML.<br>CARACTERÍSTICAS:CLORETO DE POTÁSSIO EM SOLUÇÃO INJETÁVEL A 19,10%, EM SISTEMA FECHADO EM BOLSA/FRASCO COM 10 ML. EMBALADO INDIVIDUALMENTE CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | AMPOLA | 400   | R\$ 0,35    | R\$ 140,00   |
| 11                                                                                         | SORO GLICOSADO 5% 500 ML<br>CARACTERÍSTICAS:SORO GLICOSADO 5% 500 ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID.  | 80    | R\$ 3,90    | R\$ 312,00   |
| VALOR GLOBAL R\$ 3.948,20 (TRÊS MIL, NOVECIENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |       |             |              |

**Onde se lê:****CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO**

3.1 - A EMSURB pagará à CONTRATADA pela(o) prestação do serviço desta contratação, o valor global de R\$ 4.101,85 (Quatro mil, cento e um reais e oitenta e cinco centavos), consoante as especificações consignadas na Cláusula Segunda.

**Le-se:****CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO**

3.1 - A EMSURB pagará à CONTRATADA pela(o) prestação do serviço desta contratação, o valor global de R\$ 3.948,20 (três mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte centavos) consoante as especificações consignadas na Cláusula Segunda.

Ao tempo que informo que todos os outros itens permanecem inalterados, bem como RATIFICO a data da vigência do Contrato nº 065/2019 e Ordem de Fornecimento.

ARACAJU/SE, 17 DE JANEIRO DE 2020.

  
LUIZ ROBERTO DANTAS DE SANTANA  
PRESIDENTE DA EMSURB